
 
ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
Р Е Ш Е Н И Е    

28 июня 2024 г.                                                                                                                       № 96 
 

О внесении изменений в Порядок 

передачи муниципального имущества 

города Тобольска в аренду, безвозмездное 

пользование, утвержденный решением 

Тобольской городской Думы от 26.10.2021 

№ 127 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьями 24, 44 Устава города Тобольска, Тобольская городская Дума 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Порядок передачи муниципального имущества города Тобольска в 

аренду, безвозмездное пользование, утвержденный решением Тобольской городской 

Думы от 26.10.2021 № 127, с изменениями, внесенными решениями Тобольской 

городской Думы от 26.04.2022 № 37, от 27.06.2023 № 80, от 26.09.2023 № 94, следующие 

изменения: 

1.1. В абзаце шестом пункта 3.4 Порядка слова «в течение 30 дней» заменить 

словами «в течение 10 дней». 

1.2. В главе 6 Порядка: 

1.2.1. В пункте 6.1 слова «по истечении 6 месяцев со дня заключения договора 

аренды (договора безвозмездного пользования)» исключить, слова «Федеральный закон» 

заменить словами «Федеральным законом». 

1.2.2. В пунктах 6.2, 6.3 слова «в течение последних 6 месяцев, предшествующих 

обращению,» исключить. 

1.2.3. Пункт 6.4 изложить в следующей редакции: 

«6.4. Срок предоставления муниципального имущества в субаренду, безвозмездное 

пользование третьим лицам не должен превышать срок основного договора аренды, 

безвозмездного пользования и прекращается вместе с прекращением или расторжением 

основного договора.». 

1.3. В главе 7 Порядка: 

1.3.1. Пункт 7.2 изложить в следующей редакции: 

«7.2. Муниципальное имущество, включенное в перечень, указанный в пункте 7.1 

настоящего Порядка, предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства, 

физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и 

применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», для 

осуществления одного или нескольких социально значимых видов деятельности либо 

приоритетных видов деятельности, установленных муниципальными правовыми актами 

Администрации города Тобольска, и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в аренду, в порядке, 

установленном статьей 17.1 Федерального закона «О защите конкуренции», 

муниципальным правовым актом Администрации города Тобольска.». 

1.3.2. Пункт 7.3 изложить в следующей редакции: 



«7.3. Муниципальное имущество, включенное в перечень, указанный в пункте 7.1 

настоящего Порядка, предоставляется на срок, установленный статьей 18 Федерального 

закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации». 

1.3.3. Пункт 7.4 признать утратившим силу. 

1.4. В главе 8 Порядка: 

1.4.1. Пункт 8.2 изложить в следующей редакции: 

«8.2. Муниципальное имущество, включенное в перечень, указанный в пункте 8.1 

настоящего Порядка, предоставляется социально ориентированным некоммерческим 

организациям при условии осуществления ими видов деятельности, предусмотренных 

статьей 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях», в порядке, установленном статьей 17.1 Федерального закона «О защите 

конкуренции», муниципальным правовым актом Администрации города Тобольска.». 

1.4.2. Пункт 8.4 признать утратившим силу. 

1.5. Пункт 2 приложения к Порядку дополнить подпунктом «л» следующего 

содержания: 

«л) при передаче в аренду объектов, предназначенных для электроснабжения, – 

0,1.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.  

3. Установить, что подпункт 1.2.3 настоящего решения распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2024. 

4. Обнародовать настоящее решение путем официального опубликования в сетевом 

издании «Официальные документы города Тобольска» (www.tobolskdoc.ru), разместить на 

официальных сайтах Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru) и 

Администрации города Тобольска (www.admtobolsk.ru). 
 
 
 

Глава города Тобольска                                                                                  М.В. Афанасьев 
 
 
 
Председатель городской Думы                                                                        А.А. Ходосевич 
 

 
 


	28 июня 2024 г.                                                                                                                       № 96

